№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 сентября 2018 года с. Ирбейское 

Ирбейский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи - Хаятовой В.В.

при секретаре – Межовой Л.В.,

с участием: 

государственного обвинителя - прокурора Ирбейского района Красноярского края Нестеренка М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Червякова А.С. (удостоверение №, ордер №),

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела № в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, состоящего на регистрационном учете и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 

<

данные изъяты>, в браке не состоящего, военнообязанного, не работающего, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах: в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время ФИО1 состоит на учете в военном комиссариате Ирбейского и Саянского районов Красноярского края, расположенном по адресу: Красноярский край, Ирбейский район, 

<

адрес> в качестве призывника, годный к военной службе без ограничений в соответствии с Постановлением Правительства № 565 от 04.07.2013 года «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе » категория годности - А показатель-1, то есть лица, не пребывающего в запасе, и в соответствии со ст. 59 Конституции Российской Федерации, п. «а» ч. 1 ст. 22 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», подлежит призыву на военную службу.

Согласно ч. 1 ст. 31 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие Призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы.

Согласно ч. 2 ст. 31 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», граждане, подлежащие призыву на военную службу, обязаны получать повестки военного комиссариата под расписку.

Согласно ч. 4 ст. 31 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» в случае неявки без уважительных причин гражданина по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, указанный гражданин считается уклоняющимся от военной службы и привлекается к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Указом Президента Российской Федерации от 30.03.2018 № 129 "О призыве в апреле-июле 2018г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву" постановлено осуществить с 01.04.2018 по 15.07.2018 призыв на военную службу граждан в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 N 503-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" призыву на военную службу.

ФИО1, состоящий на учете в военном комиссариате Ирбейского и Саянского районов Красноярского края, ДД.ММ.ГГГГ получил две повестки о его явке на отправку к месту прохождения службы на 21.06.2018 и 25.06.2018. После получения вышеуказанных повесток у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу и отправки к месту прохождения службы при отсутствии законных оснований для отсрочки или освобождения от этой службы, которые установлены в ст. 23 и ст. 24 Федерального закона РФ «О воинской обязанности и военной службе».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу не имеет и обязан явиться в военный комиссариат для отправления к месту прохождения службы, надлежащим образом оповещенный о необходимости таковой явки, не имея уважительных причин для неявки 21.06.2018 к 08 часам 00 минутам, в назначенное время в военный комиссариат Ирбейского и Саянского районов Красноярского края по адресу: 

<

адрес>, не явился, документов, подтверждающих, что у него были уважительные причины для неявки, не предоставил, тем самым уклонился от призыва на военную службу. 

Кроме того, продолжая реализацию ранее возникшего умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу и отправки к месту прохождения службы, ФИО1, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу не имеет и обязан явиться в военный комиссариат для отправки к месту прохождения службы, надлежащим образом оповещенный о необходимости таковой явки, не имея уважительных причин для неявки 25.06.2018 к 08 часам 00 минутам, в назначенное время в военный комиссариат Ирбейского и Саянского районов Красноярского края по адресу: 

<

адрес>, не явился, документов, подтверждающих, что у него были уважительные причины для неявки, не предоставил, тем самым уклонился от призыва на военную службу и отправку к месту прохождения службы.

В соответствии со ст. 31 Федерального закона РФ «О воинской обязанности и военной службе», граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться по повестке военного комиссариата для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до отправки к месту прохождения военной службы. В случае неявки без уважительных причин по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, указанный гражданин считается уклоняющимся от военной службы.

Подсудимым ФИО1 заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, которое он поддержал в судебном заседании. С предъявленным обвинением полностью согласен, вину признал полностью, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое сделал добровольно, после консультации с защитником.

Защитник - адвокат Червяков А.С. ходатайство, заявленное своим подзащитным, поддержал и подтвердил, что оно заявлено добровольно, консультация с ФИО1 состоялась.

Государственный обвинитель Нестеренок М.В. согласен на вынесение приговора в особом порядке судебного разбирательства, обвинение поддержал в полном объеме.

Выслушав мнения участников процесса, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным; виновность ФИО1 в совершении уклонения от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, имевшего место 21 июня 2018 года и 25 июня 2018 года, при вышеизложенных обстоятельствах, доказана; имеются все основания для применения особого порядка принятия судебного решения.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым; обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, ранее не судим, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд в соответствие со ст. 61 УК РФ, признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в полном и достоверном изложении обстоятельств совершения преступления; полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, подсудимому ФИО1, не имеется.

Учитывая адекватное поведение подсудимого в ходе всего судебного заседания, суд приходит к выводу о том, что он вменяем в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежит уголовной ответственности.

Учитывая все вышеизложенные обстоятельства, суд, руководствуясь принципами разумности и справедливости, приходит к убеждению, что наказанием соответствующим содеянному и личности подсудимого будет являться наказание в виде штрафа, которое суд назначает в пределах санкции ч. 1 ст. 328 УК РФ, с учетом требований ст. ст. 46, 60-62 УК РФ.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: личное дело ФИО1, хранящееся в военном комиссариате Ирбейского и Саянского районов Красноярского края (л.д.114-117), оставить по месту хранения; оригиналы двух корешков повесток (л.д.114-115) хранящиеся при уголовном деле передать на хранение в военный комиссариат Ирбейского и Саянского районов Красноярского края.

Процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого, не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить прежней. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: личное дело ФИО1, хранящееся в военном комиссариате Ирбейского и Саянского районов Красноярского края (л.д.114-117), оставить по месту хранения; оригиналы двух корешков повесток (л.д.114-115) хранящиеся при уголовном деле передать на хранение в военный комиссариат Ирбейского и Саянского районов Красноярского края.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Ирбейский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Председательствующий: